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حضور همزمان روسای جمهور 
سیاست 

روسیه و ترکیه در تهران در همسایگی
شرایطی است که اگرچه هر3کشور 
قصد دارند در قالب برگزاری هفتمین نشست 
»سران آستانه«، اختلاف های فی مابین درباره 
تحولات سوریه را کاهش دهند، اما علاوه بر این 
کارشناسان معتقدند این حضور تأثیر بسزایی بر 
تحول راهبردی روابط دوجانبه تهران با مسکو و 

آنکارا خواهد گذاشت.
به گزارش همشهری، با وجود اینکه در روزهای اخیر 
تحولات منطقه ای، به ویژه در خاورمیانه، تحت تأثیر 
سفر رئیس جمهور آمریکا به سرزمین های اشغالی 
و عربستان سعودی قرار داشت، اما حضور همزمان 
رجب طیب اردوغان و ولادیمیر پوتین در تهران 
نشان می دهد تحول در ساختار نظام  بین الملل 
سریع تر از آنچه تصورش می رفت، درحال 
شکل دهی مناسبات منطقه ای و البته جهانی است.

بر همین اساس هم هست که کارشناسان معتقدند 
برگزاری نشست »سران روند آستانه« در تهران، 
پس  از 2سال وقفه، تبلور مدلی از مشارکت مثبت 
کشورها برای تأمین امنیت منطقه و مبارزه با 
تروریسم است و برخلاف آنچه در جریان 
سفر منطقه ای بایدن رخ داد و واگرایی علیه 
جمهوری اسلامی با شکست مواجه شد، همگرایی 
منطقه ای با حضور ایران می تواند گامی بلند در 

جهت ثبات سازی در منطقه باشد.
در این میان اگرچه گفته می شود روند آستانه 
در هفتمین نشست خود برای پیشبرد اهداف و 
مأموریت های طراحی شده با چالش ها و موانع 
مهمی مواجه خواهد بود، اما ارزیابی ها نشان  می دهد 
ایران، روسیه و ترکیه درحال برداشتن گام های 
مهمی در راستای مفاهمه بیشتر در این عرصه 

هستند.

هماهنگی برای ثبات سازی در سوریه
در چنین شرایطی اهمیت حضور همزمان 
روسای جمهور ترکیه و روسیه در تهران از دید 
رسانه های جهانی نیز پنهان نماند و خبرگزاری 
فرانسه با اشاره به نشست مهم در تهران با حضور 
روسای جمهور 3کشور نوشت که آنها قصد دارند 
در این نشست دیدگاه های خود را درباره سوریه 
هماهنگ کنند تا از تنش بیشتر در منطقه 

جلوگیری شود.
تهران، مسکو و آنکارا که در سال های اخیر، به عنوان 
بخشی از روند صلح آستانه برای حل و فصل بحران 
11ساله سوریه با یکدیگر دیدار و رایزنی کرده اند، 
درحالی امروز )سه شنبه( دوباره در نشستی حاضر 
می شوند که دولت ترکیه در تدارک آغاز یک 
عملیات ویژه نظامی در مناطق شمالی سوریه 
است؛ آن هم در وضعیتی که ایران و روسیه از دولت 
قانونی دمشق حمایت می کنند و بارها نگرانی شان 
را از فعالیت های تنش زای آنکارا به مقام های این 

کشور منتقل کرده اند.
در این میان روسای جمهور ترکیه و روسیه درحالی 
برای نخستین بار از زمان آغاز بحران اوکراین 
در تهران با یکدیگر دیدار می کنند که ناظران 
بین المللی معتقدند اردوغان به دنبال متقاعد کردن 
تهران و مسکو در زمینه عملیات نظامی اش در 
شمال سوریه است؛ موضوعی که با توجه به مواضع 
اخیر ایران و روسیه در قبال تحولات سوریه، چندان 

قابل تحقق به نظر نمی رسد.

تقویت همکاری های راهبردی ایران و روسیه
تقویت مناسبات دوجانبه از دیگر محورهایی است 
که در جریان سفر همزمان روسای جمهور ترکیه 
و سوریه در تهران مورد توجه طرفین قرار خواهد 
گرفت. سفر پوتین به تهران در شرایطی است که 

روابط 2کشور در ماه های اخیر وارد مرحله نوینی 
شده است و کارشناسان معتقدند تهران و مسکو در 
شرایط کنونی به شرکای بی بدیلی برای یکدیگر 

تبدیل شده اند.
سفر دی ماه سال گذشته رئیس جمهور کشورمان 
به مسکو را می توان سنگ بنایی برای دور جدید 
مناسبات دوجانبه دانست که سرآغازی شد بر 
گفت وگوهای مستمر 2کشور برای گسترش 
مناسبات در عرصه های گوناگون. اکنون بعد از 
گذشت حدود 5ماه از دیدار رئیسی و پوتین در 
کاخ کرملین، حضور رئیس جمهور روسیه در تهران 

رایزنی های 2کشور را وارد فاز جدیدی می کند.
این در شرایطی است که تقویت همکاری های 
تهران و مسکو در حوزه های مختلف با واکنش هایی 
ازسوی کشورهای غربی و به ویژه آمریکا مواجه 
شد؛ تا جایی که مقام های کاخ سفید نتوانستند 
ترس خود از افزایش همکاری های تهران و مسکو 
در حوزه های مختلف، به ویژه عرصه فنی و نظامی را 
پنهان کنند و کوشیدند در این زمینه با روی آوردن 
به فضاسازی، مناسبات ایران و روسیه را تحت تأثیر 

قرار دهند.
یک مقام امنیتی رژیم صهیونیستی نیز در روزهای 
اخیر با اشاره به همکاری های نظامی ایران و 
روسیه گفت که بعید می داند قرارداد فروش پهپاد 
میان تهران و مسکو شامل توافقی برای محدود 
کردن فعالیت رژیم صهیونیستی در سوریه باشد؛ 
موضوعی که از وحشت بیش از پیش تل آویو از این 

همکاری ها حکایت دارد.
گفته می شود پوتین در تهران علاوه بر حضور 
در نشست سران آستانه، با رهبر انقلاب و 
رئیس جمهور کشورمان نیز دیدار و گفت وگو 
خواهد داشت تا راه جدیدی که 2کشور با هدف 
گسترش همکاری ها در حوزه های متنوع 

 آغاز کرده اند، با قوت بیشتری پیگیری شود.

هفتمین نشست شورای عالی همکاری ایران 
و ترکیه

گذشته از تقویت مناسبات راهبردی تهران و مسکو، 
حضور رئیس جمهور ترکیه در تهران نیز نوید دهنده 
آغاز فصل جدیدی در مناسبات دوجانبه است. 
کارشناسان معتقدند اردوغان در جریان چهارمین 
سفر خود به تهران پیگیری موضوع های مهمی 
را در دستورکار دارد و برگزاری هفتمین نشست 
شورای عالی همکاری ایران و ترکیه می تواند 
زمینه ساز گسترش بیش از پیش تعاملات دوجانبه 
باشد. هفتمین نشست شورای عالی همکاری ایران 
و ترکیه در شرایطی برگزار می شود که کارشناسان 
معتقدند در این نشست موضوع های حساس بسیار 
زیادی، از روابط و همکاری دوجانبه گرفته تا مسائل 
و تحولات منطقه ای و بین المللی مطرح خواهد شد. 
گفته می شود رئیسی و اردوغان در تهران درباره 
محورهای مختلفی مانند افزایش همکاری های 
اقتصادی و تجاری، مبارزه مشترک با تروریسم و 
تحولات منطقه ای بحث و تبادل نظر خواهند کرد. 
افزایش حجم تجارت تا 30میلیارد دلار و نقشه راه 
جدید همکاری دوجانبه از مهم ترین موضوع های 

این سفر خواهد بود.
در کنار اینها روسای جمهور 2کشور درباره عملیات 
نظامی ترکیه در شمال سوریه، جنگ روسیه و 
اوکراین، وقوع بحران انرژی و موادغذایی ناشی 
از جنگ اوکراین و برقراری ثبات در قفقازجنوبی 
نیز گفت وگو خواهند کرد. این در شرایطی است 
که 2کشور در زمینه مسائل زیست محیطی نیز در 
ماه های اخیر رایزنی هایی داشته اند و به نظر می رسد 
این حوزه نیز ازجمله محورهای تبادل نظر رئیسی 

و اردوغان باشد. 

اهداف سفر پوتین و  اردوغان به تهران
   برگزاری نشست »سران روند آستانه« در تهران پس  از 2سال وقفه، تبلور مدلی از مشارکت مثبت کشورها

 برای تأمین امنیت منطقه و مبارزه با تروریسم است

شکست بزرگ تل آویو در ایجاد 
بازدارندگی علیه ایران

تل آویو به 2هدف اصلی خود، یعنی عادی سازی 
روابط با عربستان  و تشکیل ائتلاف  ضدایرانی نرسید

این روزها بررسی دستاوردهای سفر منطقه ای جوبایدن به 
خاورمیانه در صدر تحلیل رسانه های جهانی و منطقه ای قرار دارد. 
کارشناسان معتقدند بازنده بزرگ حضور 4روزه رئیس جمهور 
آمریکا در منطقه، که با هیاهوی رسانه ای بسیاری نیز همراه بود، 
رژیم صهیونیستی است؛ چراکه تل آویو به هیچ یک از اهداف اصلی 
خود نرسید؛ آنها بیش از هر چیز به د نبال تحقق این راهبرد بودند 
که در پی حضور بایدن، از یک سو پرونده ادغام خود در منطقه و 
عادی سازی روابطشان با عربستان سعودی را تاحدود زیادی پیش 
ببرند و ازسوی دیگر ائتلافی ضدایرانی شکل دهند و آمریکا را نیز از 
پیگیری مذاکرات برجامی منصرف کنند. به گزارش همشهری، از 
مدت ها پیش از انجام این سفر، تحلیلگران تحولات خاورمیانه بر این 
اعتقاد بودند که یکی از محوری ترین دستورکارهای حضور بایدن 
در سرزمین های اشغالی و همچنین عربستان سعودی، تلاش برای 
ایجاد ائتلافی عبری - عربی علیه ایران است؛ راهبردی که مقام های 
رژیم صهیونیستی حساب ویژه ای روی به نتیجه رسیدن آن باز 
کرده بودند و آن را مبدأ تحولی در تحولات خاورمیانه می پنداشتند. 
رئیس سابق اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی در تحلیل 
نتایج سفر بایدن به خاورمیانه اعتراف کرد که این حضور نتوانسته 
است انتظارات را برآورده کند؛ سفری که به گفته »آموس یادلین« 
تنها به سود عربستان سعودی تمام شده  است. وی در یک 
گفت وگوی رادیویی اذعان کرد که »اسرائیل درخواست های خود 
را درباره موضوع ایران برای کوتاه مدت ارائه نکرد و آنطور که انتظار 
داشت، درباره عادی سازی روابط با ریاض شگفت زده نشد. برنده 
بزرگ تر این سفر، سعودی ها بودند«. یادلین در 2موضوع »ایران« 
و »ادغام در منطقه«، رژیم صهیونیستی را بازنده این سفر قلمداد 
می کند و معتقد است سعودی ها به خواسته خود که همان »تغییر 

چهره بن سلمان« بود، رسیدند.

تل آویو؛ بازنده بزرگ 
بررسی ها و نتایج گفت وگوها و رایزنی های 4روزه بایدن در خاورمیانه 
موید این نکته است که تل آویو در دستیابی به اهداف مدنظر خود با 
شکست سنگینی مواجه شده است؛ چراکه از یک سو بایدن اذعان 
کرد که »دیپلماسی بهترین راه  در قبال ایران است« و مقام های 
سعودی نیز تأکید کردند که »چیزی به اسم ناتوی عربی وجود 
ندارد«. اگرچه در جریان این سفر فرافکنی ها و لفاظی های بسیاری 
درباره فعالیت های صلح آمیز هسته ای جمهوری اسلامی انجام شد، 
اما رئیس جمهور آمریکا به صورت تلویحی تل آویو را متوجه کرد 
که واشنگتن قادر به برآورده کردن خواسته های برجامی رژیم 
صهیونیستی نیست و همچنان به گفت وگوها با ایران ادامه می دهد؛ 

موضوعی که ناخرسندی مقام های این رژیم را نیز به همراه داشت.

شکست پشت شکست
صهیونیست ها از نشست جده با حضور بایدن نیز دستاوردی 
نداشتند و ناظران بین المللی معتقدند تیر این رژیم برای 
ائتلاف سازی علیه جمهوری اسلامی به سنگ خورده  است. برهمین 
اساس هم بود که وزیر امورخارجه عربستان در حاشیه این نشست 
تأکید کرد که چیزی به اسم »ناتوی عربی« وجود ندارد و ریاض 
به دنبال تشکیل هیچ ائتلافی با رژیم صهیونیستی در منطقه نیست. 
فیصل بن فرحان دراین باره گفت که »صحبتی درباره ائتلاف 
منطقه ای در خلیج فارس با اسرائیل وجود ندارد؛ اگر هم چنین 
صحبتی وجود داشته باشد، عربستان در هیچ گفت وگویی درباره 
آن شرکت نخواهد کرد.« وی همچنین با تکذیب اخبار مربوط به 
همکاری های نظامی و فنی با رژیم صهیونیستی، گفت که هرگز 
هیچ نوع همکاری نظامی یا فنی با این رژیم مطرح نشده است؛ 
»نه طی نشست جده و نه قبل از آن، چنین چیزی مطرح نشده و 
مورد بررسی قرار نگرفته است.« خبرگزاری رویترز در گزارشی سفر 
رئیس جمهور آمریکا به خاورمیانه را »شکست پشت شکست« 
دانست و تأکید کرد بایدن در تحقق 2هدف اصلی خود در سفر به 
منطقه، با شکست مواجه شده است. این گزارش بیانیه پایانی نشست 
جده را مبهم ارزیابی می کند و معتقد است: »عربستان سعودی، 
به عنوان مهم ترین هم پیمان عربی ایالات متحده، آمال و آرزوهای 
واشنگتن درخصوص اینکه این نشست می تواند به تشکیل ائتلاف 
امنیتی با حضور اسرائیل برای مقابله با تهدیدهای ایران، کمک کند 

را نقش بر آب کرد.« 

به مناسبت اعیاد سعید قربان و غدیر خم انجام شد
موافقت رهبر معظم انقلاب با عفو یا 

تخفیف مجازات تعدادی از محکومان
به مناسبت فرا رسیدن اعیاد سعید قربان و غدیر خم، 
رهبرمعظم انقلاب با عفو یا تخفیف مجازات 2هزارو272 تن از 
محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضایی نیروهای 

مسلح و تعزیرات حکومتی موافقت کردند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه 
در نامه ای به رهبرمعظم انقلاب پیشنهاد عفو یا تخفیف و 
تبدیل مجازات این محکومان را که پرونده های عفو آنان در 
کمیسیون عفو و بخشودگی بررسی شده و واجد شرایط لازم 
تشخیص داده شده اند را ارائه کرد که این پیشنهاد در اجرای 
بند 11 اصل 110 قانون اساسی مورد قبول حضرت آیت الله 

خامنه ای قرار گرفت.

   تأکید رئیس جمهور بر پیگیری دستاورد 
سفرهای خارجی

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه، 
کمیسیون های مشترک اقتصادی را عامل رشد و توسعه 
تجارت خارجی دانست و از تأکیدات رئیس جمهور در انجام 
ماموریت های این معاونت خبر داد. به گزارش ایرنا، مهدی 
صفری در جریان جلسه ستاد هماهنگی روابط اقتصادی 
خارجی با موضوع »کمیسیون مشترک اقتصادی عمان و 
پاکستان« بر ادامه برگزاری مستمر و پیگیر کمیسیون های 
مشترک اقتصادی تأکید کرد و آن را عامل رشد و توسعه 
تجارت خارجی دانست و افزود: رئیس جمهور تأکید ویژه اي 
برای برگزاری کمیسیون های اقتصادی و پیگیری دستاورد 
سفرهای خارجی دارد. همچنین جدیت در برگزاری 
کمیسیون های اقتصادی و پیگیری مصوبات آن موجب رشد 
22درصدی صادرات غیرنفتی در 3ماهه اخیر شده و این روند 

همچنان افزایشی است. 

    درخواست آزادی یک تبعه ایرانی در انگلیس
دبیر ستاد حقوق بشر با انتقاد از دولت انگلیس، خواستار 
آزادی فوری تبعه ایرانی از زندان های این کشور شد. به گزارش 
میزان، کاظم غریب آبادی، معاون امور بین الملل قوه قضاییه 
و دبیر ستاد حقوق بشر، ضمن انتقاد از مخالفت انگلیس با 
بازگرداندن ریچارد جان، تبعه ایرانی ـ مسیحی که در انگلیس 
زندانی است، گفت: »این تبعه ایرانی که بنابر برخی ادعا های 
وارده علیه وی حدود 20سال است در زندان به سر می برد، 
حتی یک روز نیز به مرخصی فرستاده نشده؛ تا جایی که برای 
معالجه بیماری، با اعزام او به بیمارستان تخصصی حفاظت شده 
نیز مخالفت شده است.« دبیر ستاد حقوق بشر افزود: » هرچند 
وزارت امور خارجه کشورمان تاکنون پیگیری هایی برای بهبود 
شرایط او و بازگشتش به ایران انجام داده، اما متأسفانه طرف 

انگلیسی هیچ اقدامی در این خصوص انجام نداده است.« 

 برجام باید احیا شود
رئیس جمهور عراق با مطرح کردن اینکه باید با 
راهکاری دیپلماتیک بن بست موجود در زمینه 
مسئله هسته ای ایران را برطرف کرد، از احیای 
توافق هسته ای و همچنین بهبود روابط ایران و 
عربستان حمایت کرد. برهم صالح، در گفت وگو با 
شبکه سی ان ان، در پاسخ به این سؤال که آیا جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا باید به دنبال احیای 
توافق هسته ای و برقراری دیپلماسی با ایران باشد 
یا نه، گفت: ایران یک بازیگر اصلی در این قسمت از 
جهان است. ما مرزهایی طولانی و تعاملاتی اجتماعی 
و فرهنگی و منافع امنیتی مشترکی با ایران داریم. 
بنابراین، این مسئله پیامدهایی برای ما، منطقه و 
جهان خواهد داشت. صالح ادامه داد: هیچ راهکار 
نظامی ای برای این مسئله وجود ندارد. ما به اقدامات 
دیپلماتیکی برای این بن بست و به تدبیری امنیتی 
در خاورمیانه نیاز داریم تا بتوانیم در بستر آن با 
تروریسم مبارزه کنیم که هنوز مشکل بزرگی است. 
رئیس جمهور عراق همچنین با حمایت از بهبود 
روابط ایران و عربستان در این گفت وگو، مطرح کرد: 
عراق با تلاش برای میانجیگری بین سعودی ها و 
ایرانی ها، نقش مهمی در این زمینه ایفا می کند. 
گفت وگوهایی میان ایران و دیگر همسایگان عرب در 
بغداد انجام و جو مهمی ایجاد شده است. در نهایت، 
ما باید سر یک میز بنشینیم و درباره مشکلاتی که 
دربردارنده پیامدهایی برای خودمان است، مذاکره 
کنیم. نهایتا آمریکا اهمیت دارد، جهان اهمیت دارد 
اما اولویت های خودمان در این بخشی از جهان که 

هستیم نیز حائزاهمیت است.

رهبری

خبرهای کوتاه

سیاست خارجی

گزارش

 امنیت ما را هدف بگیرند
 پاسخ مستقیم می دهیم

 رئیس شورای راهبردی روابط خارجی ایران به شبکه 
»الجزیره« گفت: هدف گرفتن امنیت ما از کشورهای 
همسایه با پاسخ به این کشورها و پاسخ مستقیم به 
رژیم صهیونیستی روبه رو خواهد شد. رزمایش های 
گسترده ای با هدف زدن عمق رژیم صهیونیستی 
درصورت هدف گرفته شدن تأسیسات حساس مان 
برگزار کرده ایم. کمال خرازی با بیان اینکه »بیانیه 
قدس« تنها یک بیانیه تکراری است که هیچ نتیجه ای 
نخواهد داشت، افزود: از اظهارات سعودی ها مبنی 
بر دراز کردن دست دوستی استقبال می کنیم و 
آماده گفت وگو و بازگرداندن روابط به حالت عادی 
هستیم. ایران و عربستان سعودی 2کشور مهم 
منطقه  هستند و حل اختلافات میان آنها منجر به 
تحول منطقه ای خواهد شد. وی ادامه داد: صحبت از 
»ناتوی خاورمیانه« یک تفکر سطحی است و عربستان 
سعودی تأکید کرده که چنین طرحی، مطرح نیست. 
رژیم صهیونیستی در مرحله ضعف است و حمایت 
رئیس جمهور آمریکا، آن را به صدر برنمی گرداند. 
خرازی همچنین گفت: تنها راه حل بحران های منطقه، 
تشکیل یک مجمع گفت وگوی منطقه ای برای حل 
اختلاف های سیاسی و امنیتی است. قطر پیشنهادهای 
مهمی درخصوص گفت وگوی منطقه ای ارائه کرده و ما 
آمادگی کامل خود را برای این موضوع اعلام کرده ایم. 
وی با بیان اینکه ایران با احدی درباره برنامه موشکی و 
سیاست  های منطقه ای خود مذاکره نمی کند، قبول این 
موضوع را به معنای تسلیم شدن دانست و اضافه  کرد: 
گفت وگوی مستقیم با واشنگتن با توجه به دیوار ضخیم 
بی اعتمادی و سیاست های آمریکا سخت است. برکسی 
پوشیده نیست که ما توانایی فنی ساخت بمب هسته ای 
را داریم، اما تصمیم به انجام چنین کاری نداریم. فقط 
در عرض چند روز غنی سازی اورانیوم را از 2۰درصد 
به ۶۰درصد رساندیم و به راحتی می توانیم آن را تا 

۹۰درصد نیز برسانیم.

2دستورکار مهم اردوغان در تهران
یک پژوهشگر مسائل ترکیه به همشهری گفت: سفر 
رئیس جمهور ترکیه که همزمان با حضور رئیس جمهور روسیه 
در تهران خواهد بود، در قالب دیدار سه جانبه روسای جمهور 
ایران، روسیه و ترکیه برای ادامه روند آستانه خواهد بود که 
در شرایط کنونی تحولات منطقه، نگاه های بسیاری را به خود 

معطوف کرده  است.
سیامک کاکایی افزود: به نظر من سفر رئیس جمهور ترکیه به 
تهران با 2دستورکار اصلی انجام شده است؛ یکی شرکت در 
نشست سران آستانه که در شرایط کنونی از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است و دیگری گسترش روابط دوجانبه و حل وفصل 

برخی بحث های فی مابین.
وی ادامه داد: درباره دستورکار نخست باید اشاره کرد که اگرچه 
هفتمین نشست سران آستانه در راستای نشست های دیگر و 
باهدف ایجاد صلح و ثبات در سوریه برگزار می شود، اما اکنون 
شرایط در سوریه تفاوت کرده است و باید دید که طرف های حاضر 
در این نشست تا چه اندازه می توانند به دیدگاه مشترکی پیرامون 

تحولات سوریه برسند.
کاکایی با بیان اینکه هریک از 3کشور حاضر در 
نشست سران روند آستانه در تهران، پیرامون 
تحولات سوریه دیدگاه ویژه خود را دارند، گفت: 
ملاحظات ترکیه در این میان بیشتر متوجه شمال 
سوریه و ایجاد منطقه حائل در این منطقه است. 

پیش از این نیز مقام های این 
کشور اعلام کرده بودند 
که درحال طرح ریزی 
عملیات نظامی در شمال 

سوریه هستند؛ 
موضوعی که در 
شرایط کنونی 
وضعیت این منطقه 
را با پیچیدگی های 
مواجه  بیشتری 

می کند.

وی با اشاره به موضع جمهوری اسلامی دراین زمینه گفت: 
مقام های ایران بارها اعلام کرده اند که تهران مدافع راه حل 
سیاسی برای رفع نگرانی های ترکیه در شمال سوریه است؛ 
بنابراین گفت وگو در این زمینه یکی از محورهای تبادل نظر 

اردوغان و رئیسی در تهران خواهد بود.

عبور از دلخوری ها
این پژوهشگر مسائل ترکیه با اشاره به طرح موضوع های دوجانبه 
در این سفر گفت: گفت وگو درباره مباحث دوجانبه موردعلاقه 
تهران و آنکارا، بخش مهم دیگری از دستورکارهای سفر اردوغان 
به ایران خواهد بود؛ چند سالی می شود که میان مقام های 
2کشور در این سطح نشستی برگزار نشده است؛ بنابراین دیدار 
روسای جمهور 2کشور در تهران می تواند به افزایش سطح 

همکاری ها و تبادلات دوجانبه کمک کند.
کاکایی با بیان اینکه رشد مراودات تجاری میان ایران و ترکیه 
از مهم ترین محورهای گفت وگوهای دوجانبه خواهد بود، 
افزود: در شرایط کنونی که 2کشور از روند رو به رشد 
همکاری های اقتصادی خود فاصله گرفته اند و 
هدف گذاری گذشته درباره تحقق مبادلات تجاری 
تا سقف 20میلیارد دلار جامه عمل نپوشیده است، 
دیدار روسای جمهور 2کشور می تواند به جهش 

تعاملات تجاری دوجانبه کمک کند.
وی ادامه داد: در سال های اخیر روابط ایران و 
ترکیه با یک سری دلخوری هایی، از حوزه 
زیست محیطی گرفته تا بخش های 
سیاسی، همراه بوده است که امید 
می رود در جریان سفر اردوغان به 
تهران و با رایزنی هایی که انجام 
می شود، شاهد رفع بخش زیادی 
از این دلخوری ها باشیم و 
دیدگاه های 2کشور بیش از 
گذشته به هم نزدیک 

شود.

کاکایی با اشاره به اینکه روابط ایران و ترکیه دیرپا بوده و از 
استحکام لازم برخوردار است، گفت: مهم این است که در 
شرایط کنونی 2کشور از اراده سیاسی لازم برای گسترش روابط 
برخوردارند و آماده اند که همکاری های سیاسی - اقتصادی خود 

را تا رفع کامل برخی کدورت ها افزایش دهند.

آنکارا و سیاست »بازگشت به خاورمیانه«
این پژوهشگر مسائل ترکیه همچنین گفت: با توجه به بحران 
اوکراین و شرایط منطقه ای پس از آن که بر پیچیدگی تحولات 
افزوده است، انتظار می رود ارتقای همکاری ها برای غلبه بر 
مشکلاتی مانند »بحران غلات« و... نیز در دستورکار دیدارهای 

سه جانبه روسای جمهور ایران، ترکیه و روسیه قرار گیرد.
کاکایی با اشاره به برخی گمانه زنی ها مبنی بر سایه انداختن 
روابط ترکیه و تل آویو بر همکاری های ایران و ترکیه گفت: این 
موضوع ارتباط وثیقی با علاقه تهران و آنکارا برای گسترش 

روابط ندارد.
وی افزود: بحث اصلی این است که آنکارا چرخش جدیدی را در 
حوزه سیاست خارجی خود تجربه و راهبرد عادی سازی روابط با 
کشورهایی مانند عربستان سعودی، مصر و رژیم صهیونیستی را 
درپیش گرفته است و قصد دارد در این چارچوب حوزه روابط 

خارجی خود را ساماندهی کند.
کاکایی با بیان اینکه ترکیه براساس ملاحظات و منافع  ملی خود، 
چارچوب های مدنظرش در حوزه سیاست خارجی را طراحی 
کرده است، تأکید کرد: ترکیه سیاست خارجی جدید خود را از 
منظر »بازگشت به خاورمیانه« پیش می برد و می توان گفت 
گسترش همکاری ها با تهران را نیز از همین زاویه پیگیری 

می کند.
وی همچنین با اشاره به سفر منطقه ای بایدن به خاورمیانه 
اضافه کرد: حضور همزمان روسای جمهور ترکیه و روسیه در 
تهران تصادفی نیست و تحولات جاری را باید با توجه به تحرکات 
جدید آمریکا در خاورمیانه مورد بازتحلیل قرار داد. مهم این است 
که بازیگران مهم تحولات امروز خاورمیانه در تهران به گفت وگو 

و رایزنی خواهند پرداخت.
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